Ε Ν Ι ΚΑΤΑΓΡΑΦΩΝ ΠΕΡΙΕΓΡΑΦΩ ΠΕΡΙΑΓΡΑΦΩ ΑΝΑΓΝΟΣΚΩ. ΑΝΑΓΙΝΟΣΚΩΝ. Rr ΚΑΤΕΤΡΑΦΩ. ΚΑΤΑΤΡΑΦΟΝ. ΠΕΡΙΕΤΡΑΦΟΝ. ΑΝΑΤΙΝΩΣΚΩ. ΑΝΕΤΙΝΩΣΚΑΟΝ. D ΚΑΤΑΓΡΑΦΩ ΚΑΤΗΓΡΑΦΩΝ (ΚΑΤΑΓΡΑΦΩΝ L) ΕΠΙΓΡΑΦΩ ΕΠΙΕΓΡΑΦΩΝ. ΑΝΑΓΙΝΟΣΚΩ ΑΝΗΓΙΝΟΣΚΩΝ. (ΑΝΕΓΙΝΟΣΚΩΝ L) GL ΚΑΤΑΓΡΑΦΩ ΚΑΤΗΓΡΑΦΟΝ ΕΠΙΕΓΡΑΦΩ ΕΠΙΕΓΡΑΦΟΝ ΑΝΑΓΙΝΟΣΚΟ ΑΝΑΓΙΝΟΣΚΟΝ. K ΚΑΤΕΓΡΑ-

φωΝ B ΠΕΡΙΕΓΡΑΦΩΝ ΑΝΑΓΙΝΟΣΚΩ B 18 uero in ras. B semper intrinsecus semper K 19 declinatio D 20 incepi L i. e. sepe

p. 831. 32 P.

p. 420. 21 K.

fregi', 'maledico maledixi', 'exigo exegi'. et illud quoque sciendum, quod 84
principalem litteram, quamcumque habuerit positio verbi, in suo loco ser-
uamus per omnem declinationem, ut 'amo amavi', 'erro erravi', 'ineo inii',
'oro oravi', 'uro ussi', 'haereo haesi', 'haurio hausii', 'bibio bibi', 'cedo
cessi', 'domo domui', 'flo flavi', 'gigno genui', 'laedo laesi', 'mico micui',
'narro narravi', 'paro paravi', 'rapio rapui', 'seco secui', 'terreo terrui',
'veto vetui'. excipiuntur 'ago egi' et 'eo ii' vel 'ivi', quae principalem
litteram positionis suae mutaverunt.

Quaeritur in compositis verbis, cur, cum saepe in praesenti corrupta
10 sit aliqua pars compositionis, in praeterito integra invenitur, ut 'perficio
perfecti', 'efficio effecti', 'iniicio iniecti', 'pergo perrexi', 'exigo exegi', 'con-
fringo confregi', cum in nominibus tota declinatio per omnes casus no-
minativi figuras solet apud nos servare, ex quibuscumque modis sunt com-
positae, ut 'indoctus' per omnes casus ex duobus integris est, 'efficax'
15 per omnes casus ex duobus corruptis. similiter in omnibus compositis 85
nominibus hoc invenitur. excipitur 'alteruter alterutrius', quod cum in
nominativo ex duobus sit integris, in genetivo non est, nam 'alteriusutrius'
esset, qui tamen genetivus vetustissimis fuit in usu, sicut de nominativo
tractantes ostendimus; 'tantundem tantidem' praeterea, quod cum in no-
20 minativo sit ex duobus corruptis, in genetivo ex integro est et corrupto,
sicut et 'quicquam cuiusquam' et 'idem eiusdem'. euphoniae tamen causa
haec fieri manifestum est, quomodo et 'quendam' et 'quandam', in quibus
m, quae terminalis est accusativi casus utriusque generis, in n est con-
versa.

25 Apparet ergo ex hoc, quod compositio huiuscemodi verborum, quae
non eosdem modos compositionum per omnia servant tempora, per singula
separatim fit: nam cum soleat plerumque compositio a correptam vel in
e correptam vel in i convertere per quaecumque tempora, ut 'habeo
inhibeo, habebam inhibebam, habui inhibui, habueram inhibueram, hä-
30 bebo inhibebo'; 'ägo exigo, ägebam exigebam, ägam exigam'; 'fäcio
inficio, fäciebam inficiebam, fäciam inficiam'; 'iäcio iniicio, iäciebam

2 lyteram G posicio D seruaqimus Rr 3 declinacionem D iniui
BD 4 usi LK hereo heresi D haurio] aurio B hario G ausi B
cedo cessi] i caedo caesi G caedo ***** (ecidi?) L 5 cesi K 6 rapo Rr 7
principalem litteralem posicionis D 8 positionis suae litteram L lyteram G
10 compositiois D 11 iniicio] r initio R iniicio iniectio K 12 nominibus
ex omnibus corr. D toto Rr declinacio D 13 sint BDGLKr 15 corrupt-
tis est. K 17 integris sit G 18 esset] d esse D uetustissimi Rr 21 cu-
iusquam. Ab eo quod est isdem et est ab is et dem, et idem B causa tamen
GLK 22 hoc DL 23 conuersa est B 25 compositio] r cum positio R
26 eo idem ex corr. r eo idem ni f. R compositionum] r compositionem R
28 conuertere .è. per K post tempora: eam id est a breuem in uerbis uertit in i
uel in e BDr eam id est a breuem inuenitur in uerbis uertit in i uel in e GK
post inhibeo: prohibeo add. R, quod unc. incl. et glossa specr. not. r 29 iniebam
D inhibui add. r 31 iaceo D iacebam G

p. 832. 33 P.

p. 421. 22 K.

iniiciebam, iāciam iniiciam'; 'frāngo infringo, frāngebam infringebam, frāngam infringam'; 'tāngo contingo, tāngeham contingebam, tāngam contingam'; 'ārceo coërceo'; 'spārgo respērgo'; 'pārco depērco' - ideo enim dixi 'plerumque', quia est ubi servatur a integra, ut 'paro reparo comparo', 'maneo remaneo', 'caneo incaneo incanui', unde Virgilius in II georgicon:

malos gessere valentes;

Castaneae fagus, | ornusque incanuit albo

Flore piri,

'mano permano', 'narro enarro', 'aro exaro' -: frequentius tamen ea servant a, quae primae vel secundae coniugationis sunt, ut 'cano recino', eius frequentativum cum sit primae, servat a, 'canto decanto' - Lucanus in V:

Decantatque tribus et vana versat in urna - ,

[labor perlabor] 'vado invado', 'candeo excandeo', 'palleo expalleo', 'ar- 15 deo exardeo', 'areo exareo'. inveniuntur pauca in supra dictis coniugationibus mutantia a: 'damno damnas, condemno [condemnas]'; 'arceo arces, coerceo [coerces]'; 'amico amicas, inimico [inimicas]'; 'habeo inhibeo', 'sacro consecro'. in tertiae vero et quartae coniugationis verbis multa in- 20 veniunt mutantia a: 'tango contingo', 'frango perfringo', 'ago exigo', 'iacio iniicio', 'facio inficio', 'gradior ingredior', 'scando conscendo', 'fateor confiteor', 'paciscor depeciscor', 'fatiscor defetiscor', 'salio insilio', 'patior perpetior', 'pario reperio' - veteres enim et 'pario' quarta coniugatione declinabant -, 'partior impertio' et 'impertior', 'cado incido', 'fallo refello'. inveniuntur tamen in his quoque coniugationibus quaedam, quae servant a 25 in compositione, ut 'nascor renascor', || 'pasco depasco', 'labor elabor', 'arguo coarguo' ['lacero dilacero'], 'largior dilargior'. in praeterito vero

1 iniiciebam l iniiciebam L 2 infringam ex infrangam corr. K 3 coherceo B deperco] r ex deperio ni f. corr. K, ex iterato respergo B deparco R 4 enim] autem B servatur aut integra L comparo reparo K 5 caneo om. RL incanui om. D Verg. georg. II 70 sqq. (sic etiam Fr.; deficit Pal. Rom.)

8 Castaneae] r et ex corr. k castanaeae R fagos Med. et Serv. ad h. l. ulmusque RB ulmusque D 9 pyri K 10 aro] r et aro RBDK 11 recino

B 12 Luc. Phars. V 394 15 labor perlabor] del. r labor perlabor Gg labo uel r uel r uel r uel v uel v uel v uel v perlabo L f. lauo perlauo uado inuado GgL uado inuado K. de uadare et in-

uadare cf. Forcellinii lex. s. vv. 17 a ut damno B damno damnas Rr

dampno. as condempno K condemno, p m. pr. spscr., R condempno condempnas D condemnas] sic R om. GLK 18 coercionis G coercionis] d om. DGLK

19 et in quartae GLK 20 tango intingo K iaceo D 21 iniicio] d iniiceo

D confiteor L 22 depeciscor D depiciscor BGLk dipiciscor K defetiscor

BGk deficiscor L difitiscor K 23 repperio D repperio BLK 24 partio Kk

fallo* refello*(r-r) L 25 is R quaedam] r quae dant R 26 depascor GK

27 lacero dilacero erasam in R lacero delacero Dd lacesso delacesso GIK

delargior DK pteriti Dd vero] quoque G

p. 833. 34 P.

p. 422. 23 K.

perfecto et plusquamperfecto cum simplex verbum e longam habeat, non potest compositio eam commutare, ut 'ēgi exēgi, ēgeram exēgeram'; 'fēci infēci, fēceram infēceram'; 'iēci iniēci, iēceram iniēceram', quae sine dubio a simplicibus suis componuntur; nam non possumus dicere, quod i brevis, 5 quae est in praesenti tempore, convertitur in e longam in praeterito: hoc enim in nullo invenimus fieri verbo.

Id autem, id est quod per singula tempora fit compositio, participio- 87 rum quoque diversae figurationes saepe tam praesentis quam praeteriti temporis ostendunt, ut 'effringens effractus', 'cogens coactus', 'subigens 10 subactus', 'exigens exactus'. haec enim omnia cum in praesenti extremam partem [id est dictionem] corruptam habeant, | in praeterito integram habent. cur, nisi quod separatas habeant compositiones per singula tempora? non est enim dubium, quod interrogati, unde componitur 'effractus', ab 'ex' praepositione et 'fractus' participio respondebimus, et 'sub- 15 actus' a 'sub' et 'actus', et 'exactus' ab 'ex' et 'actus', et de omnibus similibus.

Anomala quoque verborum id possunt ostendere, quae sine dubio per singula tempora sive etiam personas componuntur, ut 'prosum prodes prodest, prosumus prodestis prosunt, proderam, profui'. per totam enim 20 declinationem ubicumque a vocali incipit hoc verbum, interponitur iuncturae compositionis d; similiter 'aufero abstuli' in praesenti pro 'ab' 'au', in praeterito 'abs' habuit. idque ita esse confirmat Apollonius, summus artis auctor grammaticae, docens in I de verbo, immobilem figurationis iuncturam manere, et separatim confirmans, componi τὸ 'καταγράφω' καὶ 25 'κατέγραφον', 'ἐπιγράφω' καὶ 'ἐπέγραφον' et his similia, quaecumque intus habent declinationem, hoc est post praepositionem, quod apud nos semper fit in omnibus compositis verbis.

Sciendum tamen, quod in nominibus quoque apud nos iunctura com- XVI 88 positionis solet mo||veri tunc, quando ex duobus nominativis componuntur 30 vel ex nominativo et obliquo vel indeclinabili aliqua dictione. possumus

1 habeat] r habebat R habet D habent G 2 compositio ^{eam} cōpotare K 3 in-
 geceram Rr quae] r quam R dubi ^o Dd 4 a om. GLK 5 praeterito per-
 fecto L 7 'compositio' fit G 9 subigo G 11 id est dictionem G id est dic-
 tionem & D habeat. Rr 15 de omnibus ex de nominibus corr. K 18 siue
 etiam in litura k proest Dd 20 incipiunt Dd uerbum *** (sed) B iuncturae
 compositionis iuncture d R d iuncturae compositionis GL 22 praeterio R
 appollonius RGLK ^v Apollon. de verbo: cf. Graefenhanium Gesch. d. Philol. III 113.
 131 summis Dd 23 auctor BD grammaticae auctor GLK in primo libro
 de B immobilem B 24 iuncturam R componi τὸ] composito G compo-
 nit ^T OKATAΓΡΑΦΑ L τὸ] o Rr θο D ο K 25 ΚΑΤΕΓΡΑΦΟΝ KΚ'ΚΑΤΕΓΡΑΦΩΝ B ΚΑΤΕΥ-
 ΡΑΦΟΝ L ΚΑΤΕΥΓΡΑΦΩΝ Rr ^A ΕΠΙΓΡΑΦΑ L ΕΠΕΓΡΑΦΩΝ R ΕΠΙΓΡΑΦΩΝ B ΕΠΙΕ-
 ΓΡΑΦΟΝ K ΕΠΕΙΓΡΑΦΟΝ G ΕΠΕΙΓΡΑΦΩΝ L 28 in omnibus quoque RG 30 uel et
 indeclinabili Lg indeclinabili aliquid adiectione B

tamen, quod illi de verbis intrinsecus habentibus declinationem dicunt, nos quoque etiam de nominibus huiuscemodi dicere, quod per singulos casus fit compositio eorum, ut 'respublica reipublicae', 'respublica' quidem ex duobus nominativis, 'reipublicae' vero ex duobus genitivis vel dativis; similiter 'iusiurandum iurisiurandi', 'virillustris virillustris', 'magisterequitum magistriequitum', 'tribunusplebis tribuniplebis', 'quisque cuiusque', quae composita esse ostendit accentus. quod autem non est nominativorum proprium, sed etiam obliquorum casuum, per se componi, ostendunt nomina vel pronomina, quae per obliquos componi inveniuntur solos, ut 'istiusmodi', 'huiusmodi', 'cuiusmodi'.

Illud autem sciendum, quod etiam in nominibus et in pronomibus compositis apud Latinos extrema pars potest immobilis manere, quod apud Graecos non reperitur, ut 'tribunusplebis', 'praefectusurbis', 'cuiusmodi', 'idem', verbum autem vel participium nec apud Graecos ullum compositum nec apud nos extremam partem servat immobilem, ideoque semper in compositione extremam partem sibi defendit ipsum verbum et participium, quippe quod ex eo nascitur.

89 Componuntur autem verba vel cum nominibus, ut 'amplum amplifico', ex quo participium 'amplificans', 'signum significo significans'; vel cum altero verbo: 'calefacio calefaciens'; vel cum adverbio: 'maledico maledicens', 'satisfacio satisfaciens'; vel cum praepositione: 'indico indicens', 'perduco perducens', 'abstraho abstrahens', 'subrideo subridens'. ideo autem praepositiones compositae quidem cum verbo inveniuntur, numquam autem separatae per appositionem, quia verba per omnes personas in omni tempore nominativi casus vim habent, cui soli possunt coniungi: 'facio 25 ego', 'facis tu', 'facit ille', similiter per omnia tempora. ergo cum casus nominativus numquam || per appositionem assumit praepositiones, sed in sola compositione, ut 'impius', 'perfidus', verba quoque in compositione dumtaxat has possunt asciscere; nec imperativa tamen verba secundae per-

2 quod ^{per} singulos *K* 3 res publica rei publicae *K* respública quidem ex
duobus nominativis in *mg.* add. *K* quidem] r quibus *R* 4 reipublicae *K*
5 vir illustris *Dd* uirillustris uiri illustris *B* 6 magistriequitum] magist^{ri} equi-
tum *Rr* magistri aequitum *B* 7 Quo^d *Rr* est solum nominativorum *K* 10
cuiusmodi uel cuiusmodi *B* 11 quod et in *BDLK* 12 compositis] r compositis***
R immobilis *B* 13 reperitur] *d* repperitur *BDLK* ut] *G* utribusplebis
Rr 14 idem *R* idem uerbum *L* nec apud Graecos ullum compositum]
Lips. 1 *Krehlii* nec apud grecos ullum (n) compositum *m. rec. in H* nec apud graecos
(grecos *D.*) ullos compositum *BDGLK* et in *litura R* nec apud illos compositum
Erl. 2 *Krehlii*, *Krehlius* 18 amplifico *K* 20 "uerbo altero *G* ut calefacio r
post calefacio: calere facio add. *BD*, calefacere add. *GLK* calefacens *G*
22 surrideo surridens *G* 25 habet *Rr* coniugati *Kk* 26 similiter] r similia *R*
cum *om. D* 27 appositionem *D* adsumit *B* assumit *D* 29 ^has *D* ad-
sciscere *BLd* adscire *D*

p. 835. 36 P.

p. 424. 25 K.

sonae, quae vocativum asciscunt, ut 'scribe Virgili', 'lege Terenti', possunt in appositione habere praepositionem, quia nec vocativus hoc habet. participia vero quas quidem praepositiones habent per nominativum, vel a verbis habent, ex quibus derivantur per compositionem, ut 'exigo exigens', vel ad imitationem verbi per se compositas, ut 'exegi exactus'. possunt tamen per appositionem assumere praepositiones ad imitationem nominum, quia casus quoque obliquos habent, sicut nomina, sed non possunt participia componi, nisi per nominativum casum, quippe cum sint cognata verbis, quae vim nominativi possident, ut supra dictum est. ergo 'doctificus', id est 'doctum faciens', in vim nominum transtulit participia, sicut 'iusiurandum iurisiurandi', 'iurisconsultus', 'iurisperitus', 'senatusdecretum', 'senatusconsultum', 'plebiscitum', 'praefectusurbis', 'praefectusfabrum'.

Et sciendum, quod participia sine verbis esse non possunt. si qua igitur videantur sine verbis formam habere participiorum, nomina sunt dicenda et carent temporali significatione: 'paenulatus', 'togatus', 'scutatus', 'galeatus', 'hastatus', 'palliatum', 'caligatus' et his similia.

Sunt tamen quaedam huiuscemodi, quae et nomina et participia esse possunt: nomina quidem cum ipsum habitum significant, non passionem nec tempus, ut 'armatus' ab armis habendis, ὀπλίτης, nomen est; cum vero a verbo 'armor' passivo nascitur et praeteritum tempus significat 'armatus', ὀπλισθείς, sine dubio participium est. ex omni autem fere habitu huiuscemodi nomina inveniuntur apud Latinos, ut a capillo intonso 'capillatus', a coma 'comatus', a cirro 'cirratus', ab auribus 'auritus', a naso 'nasutus', a tunica 'tunicatus', a lacerna 'lacernatus', a purpura 'purpuratus', a brachiis 'brachiatum', a pallio 'palliatum', a praetexta 'praetextatus', a trabea 'trabeatus', a manicis 'manicatus', a paludamento 'paludatus', a

1 asciscunt *BD* 2 appositionem *Rr* uocativus casus hoc *RBDGK* 3
per] *r* pro *R* 4 compositionem exigo *K* 5 imitationem *K* composita sunt
ut *rec. m. in H, edd.* Possumus *BD* 6 tamen] *r* tamen etiam *RDGk* adsu-

mere *B* assumere *D* imitationem *G* imitationem *K* 7 quoque per obliquos *r* 8
8 casus *B* 10 doctū *ex doctus corr. B* nominis *r* 11 iurisconsultus] *r* cons-
sultū *R* senatusdecretum senatusconsultum] *r* senatusconsultum (*decre ni f.*) *R*

12 plebiscitum *GL* pfectus urbis *B* pfectus urbis *b* pfectus fabrum *B* pfectus
fabrum *b* 14 formam] formam *L* formam *rei puplicae K* 15 ut
paenulatus *d* ut penulatus *l* 17 esse non possunt *Rr* 18 quidem] *r* quadam *R*

19 οοπαίτης *GK* οοπαίτες *L* οπαίτης *D* ωπαίτης *Rr* 20 passium *r* 21

οπαίθεος *GLK* οπαίθεος *D* οπαίθεος *B* οπαίτης *Rr* 22 nomina post inveniun-
tur in *mg. add. k* 23 *εππυρο εππυρatus Rr* nasso *nassutus K* 24 tunica toni-
catus *DGK* ^{pur}puratus *Rr* 25 brachiis brachiatum *R* cf. *Wagneri orthogr.*

Vergil. p. 419 Lachmanni in Lucret. comm. p. 371 brachiis brachiatum G brachiis
brachiatum *K* bracciis braccatus *Zmicc. 2 Krehlii, Krehlius, Lindemannus con. ms. f. recte*
cf. lib. XI § 22 ^apellio *pelliatum Rr* ^apalleo *palleatus B* 26 a trabea trabeatus]
rd a taberna tabernatus *RBGLK* et *ni f. in litura D* manichis *Rr* paludatus *Rr*

stola 'stolatus', a lorica 'loricatus', a pictura 'picturatus', a scuto 'scutatus', a tabula 'tabulatus', a pilo 'pilatus', a gladio 'gladius' - ex quo 'gladiator' -, a stella 'stellatus', a pelle 'pellitus', a dentibus 'den[tatus]', a barba 'barbatus', a pluma 'plumatus', a balano 'balanatus'; a gemma 92 'gemma', a rostro 'rostratus', a ferro 'ferratus'. ex aliis quoque nominibus inveniuntur, sed non adeo multa, ut a Cerere 'cerritus', a lympha 'lymphatus' et 'lymphaticus'. nec incongruum vel absonum mihi videtur, posse verba quoque ex his ipsis ad similitudinem eorum, quibus usa est auctoritas, proferre. quid enim impedit, nos quoque aliquid copiae ad opulentiam Latinae conferre eloquentiae et ad imitationem 'armo' et 'armor armatus' dicere 'tunico' et 'tunicor tunicatus', ut 'roboro' et 'roboror roboratus' et ut 'aero' et 'aeror aeratus', 'ferro ferror ferratus', 'plumbo plumbor plumbatus' et ut 'vestio' et 'vestior vestitus', 'togo' et 'togor togatus'? si enim auctoribus timiditas obstitisset, ut nullis novis uterentur dictionibus ipsa natura et significatione rerum exigente, perpetuis Latinitas angustiis damnata mansisset.

DE CONIUGATIONIBVS.

XVII 93 Coniugatio est consequens verborum declinatio, cuius regula apud Graecos quidem tam consonantibus quam vocalibus comprehenditur. consonantibus quidem in his verbis, quae βαρύτρονα appellant, hoc est ante 20 finem habentia accentum, vocalibus vero in circumflexis, apud nos vero in solis vocalibus secundae personae ad imitationem circumflexorum. sunt igitur coniugationes quattuor apud Latinos, cum apud Graecos decem sint. 'coniugatio' autem nominatur vel propter coniugatas consonantes, hoc est cognatas, ex quibus pleraeque apud Graecos coniugationes regulam suam 25 munt, | vel quod una eademque ratione declinationis plurima coniungantur verba, quod magis ad Latinorum nominationem aptius est.

Per ordinem igitur vocalium locum singulae obtinent apud || nos. cum enim omnia verba, quae aequali regula declinantur, in o vel in 'or' desi-

1 pictoratus B	2 pilatus ex pilos corr. B	4 a balanano G	5 rostris
GLK	6 ut om. GL	cerrere K	ceritus Rr
limpha BDGLK	7 limphaticus BDL	9 f. proferri	10 conferre Latinae L
aeloquentiae D	imitationem] g	emitationem GK	armo] r arma R
armo. B	11 armatus om. K	tonico et tunicor	tonicatus GLK
tunicatus D	et ut BDGLKr	roburo et roboror	roboratus GL
ferror B	13 blumbo blumbor blumbatus K	et ut vestio] r	et uestio RD
togo togor L	togo et togor togatus add. d	14 auctoribus D	obstitisset] r
opstitisset R	obstetisset GL	16 angustis K	dampnata rd
17 incipit de coniugatione D	18 apu Rr	19 quidem om. G	20 BAPITONA R
BAPITONA K	appellant] om. D	uocant d	hoc est] r id est R
21 accentum. Et uocalibus in L	accentum et uocalibus in GK	circum flexis K	circumflexis GL
22 imitationem ex	emitationem corr. K	emitationem G	circumflexorum GL
23 decem] d	decim DG	24 nominatur add. g	25 pleraque RrD
26 uel add. d	eademque Rr	coniugantur D	28 Per ordinem — apud nos om. R, add. ni f., non enim satis distincte enotavi, r
		optinent BDGK	

p. 837 P.

p. 427, 28 K.

nant, in o quidem terminantia, si primae sint coniugationis, in 'as' efferunt secundam personam, ut 'oro oras', 'sto stas'; sin secundae, in 'es', ut 'moneo mones', 'haereo haeres'; sin tertiae, in 'is' correptam, ut 'cupio cupis', 'curro curris'; sin quartae, in 'is' productam, ut 'munio munis', 'esurio esuris'. in 'or' vero verba primae coniugationis in 'aris' faciunt secundam personam, ut 'amor amaris', 'criminator criminaris', 'luctor luctaris'; secundae in 'eris' producta paenultima, ut 'doceor doceris', 'reor reris'; tertiae in 'eris' paenultima correpta, ut 'legor legeris', 'sequor sequeris'; quartae in 'iris', ut 'munior muniris', 'molior moliris', 'audior audiris'.

Inveniuntur tamen quaedam verba, quae ex eadem positione primae personae ad diversas proficiscuntur coniugationes vel variae causa significationis, ut 'fundo', quod ad fusionem attinet, 'fundis', quod ad fundamentum, 'fundas'; 'mando' ad mandatum 'mandas', ad dentes 'mandis'; 'dico' ad dicationem 'dicas', paenultima tamen correpta, 'dico' vero ad dictionem paenultima producta 'dicis'; 'volo' ad volatum 'volas', ad voluntatem 'vis'; 'lego' quoque paenultima producta 'legas', correpta 'legis'; 'compello' et 'appello' ad pulsionem 'compellis' et 'appellis', ad compellationem vero et appellationem 'compellas' et 'appellas'; 'sero seras | seravi', 'sero seris sevi' et 'serui'. sunt alia, quae, quamvis eandem significationem seruent, diversae tamen sunt coniugationis in usu, ut 'denso densas' et 'denseo denses'; 'strideo strides' et 'strido stridis'; 'ferveo ferveves' et 'fervo fervis'; 'cieo cies, cio cis'; 'dureo dures', unde 'duresco', 'duro duras' - Lucanus in VI:

25 Auribus incertum feralis strideat umbra.

Virgilius in VIII:

striduntque cavernis

Stricturae chalybum et fornacibus ignis anhelat.

idem in eodem:

30 Fervere Leucaten auroque effulgere fluctus.

1 sunt *D* efferunt *add. d* 2 es] *aes D* es ut ut *K* 3 haereses *Rr*
 4 munio] munui *B* 5 essurio essuris *LK* 6 creminor creminaris *LK* 7 eris]
 aeris *Dr* 9 iris penultima producta ut *B* munior *ex* munio *corr. K* 10 au-
 dieris (*e adraso*) *B* 11 positione uerbi primae *GL* positione ***** prime (uerba)
B positione uerbi prima ad (e) *L* 12 ad diversas] *r* aduersas *R* proficis-
 cuntur] *l* proficiscitur *L* uel *om. D* uel *ut* *ut* *Rr* 13 ad confusionem *G*
 fundis et fundo quod *R* 14 mandatum *L* 15 vero] *r* enim *R* uero adic-
 tionem *L* 18 apello *Dd* appello adpulsionem *L* apellis *Dd* appellis com-
 pellationem *GLK* 22 denseo denses] *r* dense odenses *R* strido] *ex corr. b*
 strida *B* 23 cies et cio *BG* duresco et duro *GLK* 24 *Luc. Phars. VI* 623
 III. *GL IIII K VIII D* 25 ferali *K* 26 *Verg. Aen. VIII* 420 *sq.* 27
 tridentque *Med.* triduntque (*praeced. gemitus*) *Pal.* 28 chalibum *RB* calibum *D*
 calibum *GLK* anelat *D* hanelat *r* hahelant *R* 29 *Verg. Aen. VIII* 677 30
 leuaten *Rr* leocaten *GLK* efulgere *G*

p. 837. 38 P.

p. 428 K.

idem in I Aeneidos:

Fervet opus redolentque thymo fragrantia mella.

idem in X:

Postremi addensent acies. ||

idem in I georgicon:

et Iuppiter umidus Austris

Denset, erant quae rara modo, et quae densa relaxat.

Lucanus in IIII: